
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 37       del  22-04-2022

OGGETTO:

Approvazione elenchi definitivi dei soprassuoli già percorsi dal
fuoco anni 2016-2017-2018-2019-2020 -2021 e le relative
perimetrazioni- ai sensi  dell'art. 10, comma 2 Legge 21/11/2000
n.353 e s.m.i. -Legge quadro in materia di incendi boschivi.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 13:30 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Basile Fortunato Sindaco Presente
Manfrè Antonina Assessore Presente
Calatabiano Franca Assessore Presente
Di Falco Fortunato Vice Sindaco Assente
Cimilluca Rosaria Assessore Presente

Presiede la seduta il Sindaco,  Fortunato Basile.

Partecipa il Segretario Comunale,  SEBASTIANO PIRAINO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 37       del  21-04-2022

OGGETTO:

Approvazione elenchi definitivi dei soprassuoli già percorsi dal fuoco anni
2016-2017-2018-2019-2020 -2021 e le relative perimetrazioni- ai sensi
dell'art. 10, comma 2 Legge 21/11/2000 n.353 e s.m.i. -Legge quadro in
materia di incendi boschivi.

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 -
L.R. 48/91 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 21-04-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Angela Lascari



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA

Il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di
deliberazione, dichiarando l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse a proprio carico in
relazione all’art. 6-bis della L.241/1990;

PREMESSO che le disposizioni contenute nella Legge 21 novembre 2000, n. 353, "Legge
quadro in materia di incendi boschivi" e L.R. 51/2017, sono finalizzate alla conservazione e alla
difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della
vita e costituiscono principi fondamentali dell’ordinamento ai sensi dell’art. 117 della Costituzione;

PRESO ATTO che per il conseguimento delle finalità di cui alla Legge 353/2000 e L.R.
51/2017, gli Enti competenti svolgono in modo coordinato attività di previsione, di prevenzione e di
lotta attiva contro gli incendi boschivi con mezzi da terra e aerei nel rispetto delle competenze
previste dal Decreto Legislativo n. 112 /1998 nonché attività di formazione, informazione ed
educazione ambientale;

 CHE ai sensi dell’art. 10 comma 2 della citata Legge 21 novembre 2000, n. 353, i Comuni
devono provvedere a censire, tramite apposito Catasto i soprassuoli già percorsi dal fuoco
nell’ultimo quinquennio, avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di
applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge, per la tutela forestale delle
aree percorse dal fuoco con la specifica delimitazione del livello di danno subito dalle specie arboree
e, conseguentemente, devono provvedere all’aggiornamento degli strumenti urbanistici per come
stabilito dalla L.R. 51/2017;

CONSIDERATO che tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a
derogare in forza dell'art. 6 della citata O.P.C.M. 3606/2007, è ricompreso anche il comma 2 dell'art.
10 della Legge 353/2000 e che, pertanto, il Catasto dei soprassuoli percorsi da incendio può essere
istituito anche in assenza del "Piano Regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli
incendi boschivi" di cui all’art. 3 comma 1 della legge medesima;
CONSIDERATO che ai sensi dello stesso art. 10, i Comuni devono esporre per trenta giorni

all’Albo Pretorio Comunale gli elenchi dei predetti soprassuoli per eventuali osservazioni e che,
decorso tale termine, valutate le eventuali osservazioni, devono provvedere all’approvazione degli
stessi elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni così come forniti dal Corpo Forestale dello
Stato, imponendo i seguenti vincoli:
Vincolo quindicennali: si tratta di un vincolo di destinazione temporale che impone il-

mantenimento della destinazione d'uso preesistente all'incendio impedendone la modifica. In tali
aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente; risulta necessario inserire sulle aree
predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 anni
dall’evento.
Vincoli decennali: in tale zone è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e-

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per
detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente
l'incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data; in tali aree è fatto divieto di
pascolo e di caccia per 10 anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal
fuoco.
Vincoli quinquennali: sulle medesime aree percorse dal fuoco è, altresì, vietato lo svolgimento di-

attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell'Ambiente, per le aree
naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, o per documentate situazioni



di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su
particolari valori ambientali e paesaggistici.
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28 agosto 2007 con

cui sono state introdotte le "Disposizioni urgenti in materia di protezione civile dirette a
fronteggiare lo stato di emergenza nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e
della regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni
di combustione", ed è stato individuato il Commissario delegato per il superamento dello stato di
emergenza sopramenzionato e che per risolvere il "problema" delle risorse ha stabilito che per la
realizzazione del catasto incendi i Comuni, possono avvalersi del lavoro di chi questo compito lo
svolge abitualmente per motivi istituzionali l’Arma dei Carabinieri - Corpo Forestale;

PRESO ATTO che  la materia coinvolge competenze sia della Protezione Civile che
dell’Urbanistica, in particolare in merito ai vincoli, prescrizioni urbanistiche e sanzioni, previsti dal
succitato art.10 della Legge n.353/2000 e s.m.i., per i soprassuoli percorsi da incendi a valere dagli
anni successivi all’evento;
 VISTO l’atto deliberativo di Giunta Comunale n.14 del 22/08/2018 con il quale  è stato

istituito in questo Comune il catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi  dell’art. 10, comma 2
Legge 21/11/2000 n.353 e s.m.i;

RILEVATO che in relazione a ciò l’Ufficio ha attivato le procedure di accesso alla
banca dati del sistema informativo Forestale della Regione Siciliana (SIF) e della Rete Natura 2000
della Regione Siciliana, al fine dell’individuazione delle aree percorse da incendi e delle tipologie di
soprassuolo rilevate nelle predette aree al fine di potere procedere all’elaborazione del catasto
incendi con i dati messi a disposizione del SIF relativi agli incendi verificatisi negli anni
2016-2017-2018-2019-2020-2021;

CHE sono stati redatti dal Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica gli elenchi provvisori
dei predetti soprassuoli, relativi alle particelle percorse dal fuoco per gli anni
2016-2017-2018-2019-2020-2021 e la relativa perimetrazione;

CHE inoltre l’Ufficio Tecnico ha provveduto alla pubblicazione per giorni trenta
consecutivi, sul sito istituzionale del Comune di Baucina e sull’Albo Pretorio on-line dei superiori
elenchi nonché dell’avviso, costituendo quest’ultimo comunicazione di avvio del procedimento ai
soggetti interessati, in forma collettiva, ai sensi  degli artt 7 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i.;

PRESO ATTO che dalla data di pubblicazione della superiore documentazione,
avvenuta il 07/03/2022 fino al 06/04/2022 non è prevenuta nessuna osservazione da parte dei
proprietari intestatari delle particelle percorse dal fuoco per gli anni
2016-2017-2018-2019-2020-2021;

RITENUTO pertanto sottoporre alla Giunta comunale l’approvazione definitiva degli
uniti detti elenchi e delle relative perimetrazioni;

DATO ATTO che a seguito dell’avvenuta approvazione:
- risulta necessario assicurare la massima diffusione di detti elenchi e della perimetrazione a mezzo
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Baucina nonché la relativa trasmissione di detta
documentazione, ai seguenti uffici per l’espletamento degli adempimenti connessi e consequenziali:

Ufficio Tecnico ;
Ufficio di Polizia Municipale ;
Ufficio Protezione civile;

- L’Ufficio tecnico dà comunicazione dell’approvazione dell’elenco definitivo alla Prefettura di
Palermo -Ufficio Territoriale di Governo, al Servizio Anticendio del Corpo Forestale Regionale di
Palermo, al Dipartimento regionale della Protezione civile e al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Palermo;
- Ai sensi dell’art.10-comma 2-della Legge n.353/2000 il Catasto delle aree percorse dal fuoco va
aggiornato annualmente;



DARE ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile, tenuto conto che la presente
proposta non comporta   impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi e per gli effetti della
legge sulla contabilità dello stato;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (T.U.EE.LL.) e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. 165/2001;
VISTA la Legge n.353 del 2000 s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 51/2017;

PROPONE

Per le  motivazioni di cui in premessa , che si intendono integralmente riportate e trascritte :
DI APPROVARE gli uniti elenchi definitivi dei soprassuoli, relativi alle particelle percorse dal
fuoco per gli anni 2016-2017-2018-2019-2020-2021 e la relativa perimetrazione pubblicati per
consecutivi giorni trenta dal 07/03/2022 al 06/04/2022 , sul sito istituzionale del Comune di Baucina
e sull’Albo Pretorio on-line;

DI DARE ATTO che a seguito dell’avvenuta approvazione:
- risulta necessario assicurare la massima diffusione di detti elenchi e della perimetrazione a mezzo
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Baucina nonché la relativa trasmissione, ai seguenti
uffici per l’espletamento degli adempimenti connessi e consequenziali:

Ufficio Tecnico ;
Ufficio di Polizia Municipale ;
Ufficio Protezione civile;

- L’Ufficio tecnico dà comunicazione dell’approvazione dell’elenco definitivo alla Prefettura di
Palermo -Ufficio Territoriale di Governo, al Servizio Anticendio del Corpo Forestale Regionale di
Palermo, al Dipartimento regionale della Protezione civile e al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Palermo;
- Ai sensi dell’art.10-comma 2-della Legge n.353/2000 il Catasto delle aree percorse dal fuoco va
aggiornato annualmente;

DI DARE ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile, tenuto conto che la
presente proposta non comporta   impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi e per gli effetti
della legge sulla contabilità dello stato;
DI PUBBLICARE il relativo atto deliberativo unito alla presente proposta , in Amministrazione

Trasparente, sezione di 1° livello " Provvedimenti", sottosezione  di 2° livello " Provvedimenti Organi
di indirizzo-politico";
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12,

comma 2, della L.R. n. 44/1991 s.m.i.,

IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA
Arch. Angela Lascari

IL PROPONENTE

Lascari Angela



IL Sindaco
 Fortunato Basile

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
 Antonina Manfrè  SEBASTIANO PIRAINO

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data            per rimanervi fino al           , n.
del Registro pubblicazioni.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal            al           , nel
sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della L. n.
69/2009.

   IL MESSO COMUNALE                                                          IL Segretario Comunale

      Sciortino Giorgina                                                                  SEBASTIANO PIRAINO

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 22-04-2022

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 23-04-2022

                                                          IL Segretario Comunale

                                                           SEBASTIANO PIRAINO


